
 
 

 

Albo/Sito /Amministrazione Trasparente 
              

 

                                                           

OGGETTO: DECRETO ATTRIBUZIONE INCARICHI DOCENTI ESPERTI NELL’AMBITO DELLE 

ATTIVITÀ DI PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE 

E ACCOMPAGNAMENTO   A VALERE SUL PROGETTO : Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza –Missione 
4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e formazione 
per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica. 
 Titolo avviso/decreto: Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica - D.M. 2 
febbraio 2024, n. 19. Titolo: “Dall’inferno al paradiso” Codice: M4C1I1.4-2024-1322-P-52249  
CUP: H14D21000580006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 

 VISTO l’articolo 53 del D.lgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 

previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati”.  

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

  

 VISTO il decreto del presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;  

  

 
 

POLO TECNICO PROFESSIONALE 

“A.M. BARLACCHI – A. LUCIFERO” 
Via G. Carducci – 88900 – Crotone – Tel 096262038 

Codice Meccanografico: KRIS013007 - C.F. 91069780798 

E-mail: kris013007@istruzione.it - PEC: kris013007@pec.istruzione.it 

WEB: www.polobarlacchilucifero.edu.it 

KRIS013007 - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000159 - 18/07/2025 - G2 – GARE - I
KRIS013007 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009814 - 18/07/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da GIROLAMO ARCURI



 

 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

 

VISTA la circolare n.2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi nella P.A.; 

 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo 

Nazionale (CCNL) dell’area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 ed il Contratto Scuola 2019-2021 

del 18 gennaio 2024; 

 

VISTA la circolare del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale;  

 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 “Regolamento le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativa contabile delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

resilienza; 

 
 VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica; 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante 

“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in 

attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU”; 

 

 VISTO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 

 
VISTE le delibere degli organi collegiali per l’adesione al progetto PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca - 
Componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 1.4: “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” - Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 
19/2024)  
 
VISTO il progetto Titolo: “Dall’inferno al paradiso” inoltrato sulla Piattaforma FUTURA; 

KRIS013007 - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000159 - 18/07/2025 - G2 – GARE - I
KRIS013007 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009814 - 18/07/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da GIROLAMO ARCURI



 

VISTO l’accordo di concessione prot. 139135 del 12/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

VISTO il Programma Annuale 

VISTA l’assunzione in bilancio dell’importo del progetto deliberata dal Consiglio d’Istituto; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 2022/2025; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 

previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati.” 

VISTA la necessità di individuare docenti esperti nell’ambito delle attività di PERCORSI DI 

POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO 

per le attività relative alla linea di Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

“Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

 

VISTO l’Avviso interno prot. 9418 del 04/07/2025 per la selezione di docenti esperti nell’ambito delle 

attività di PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E 

ACCOMPAGNAMENTO a valere sul Progetto PNRR - Titolo: “Dall’inferno al paradiso” Codice: M4C1I1.4-
2024-1322-P-52249  -CUP: H14D21000580006  

 
VISTA la nomina della commissione, con Decreto prot. n. 9598 del 09/07/2025, per la selezione e il 

reclutamento di docenti esperti interni/esterni nell’ambito delle attività di PERCORSI DI 

POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO a 

valere sul Progetto PNRR per la prevenzione della dispersione scolastica di cui al DM 19/2024; 

 Titolo: ““Dall’inferno al paradiso” Codice: M4C1I1.4-2024-1322-P-52249 CUP: H14D21000580006 

 

VISTO il verbale della Commissione di valutazione prot. 9629 del 10/07/2025; 

VISTO il decreto Graduatorie provvisorie prot. 9635 del 10/07/2025; 

VISTO il decreto Graduatorie Definitive prot. 9736 del 15/07/2025; 

 CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo 

delle risorse del PNRR; 

 

 VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 

 

 VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; nell’osservanza delle disposizioni di 

cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

 DECRETA  

 
       per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
▪ di conferire i seguenti incarichi individuali: 

 

KRIS013007 - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000159 - 18/07/2025 - G2 – GARE - I
KRIS013007 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009814 - 18/07/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da GIROLAMO ARCURI



 
 

ESPERTI DOCENTI – ITALIANO 

 

COGNOME NOME NUMERO EDIZIONE  

TESORIERE ORNELLA 1 

FRANCO ROSA  2 
 
 

ESPERTI DOCENTI – MATEMATICA  

 

COGNOME NOME NUMERO EDIZIONE 

BATTIGAGLIA LOREDANA 1 

PROIETTO SIMONA 2 

MANGONE FRANCESCO 3 

 
 

ESPERTI DOCENTI – LINGUA INGLESE 

 

COGNOME NOME NUMERO EDIZIONE 

CANGEMI MARIA 1 

CANGEMI MARIA 2 
 
 

ESPERTI DOCENTI – SCIENZE INTEGRATE  

 

COGNOME NOME  

NUMERO EDIZIONE 

CORTESE GIUSEPPE 1 

 
 

ESPERTI DOCENTI – DIRITTO  

 

COGNOME NOME  

NUMERO EDIZIONE 

TALLARICO GINETTA 1 

AVATO FILOMENA 2 
 
 

ESPERTI DOCENTI – TECNOLOGIE E TECNICHE DI RAPPRESENTAZIONE GRAFICA  

 

COGNOME NOME  

NUMERO EDIZIONE 

FERA VINCENZO 1 
 
 

ESPERTI DOCENTI – TECNOLOGIE E TECNICHE DI INSTALLAZIONE MANUTENZIONE E 

DIAGNOSTICA  

 

COGNOME NOME  

NUMERO EDIZIONE 

FERA VINCENZO 1 

FERA VINCENZO 2 

KRIS013007 - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000159 - 18/07/2025 - G2 – GARE - I
KRIS013007 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009814 - 18/07/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da GIROLAMO ARCURI



 
 
 

ESPERTI DOCENTI – TECNOLOGIE ELETTRICHE- ELETTRONICHE ED APPLICAZIONI  

 

COGNOME NOME  

NUMERO EDIZIONE 

FERA VINCENZO 1 
 
 
 

ESPERTI DOCENTI – ANATOMIA, FISIOLOGIA E IGIENE  

 

COGNOME NOME  

NUMERO EDIZIONE 

ARGESE LEONARDO 1 
 
 
 

▪ di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico;  
 
▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché 

nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale ai sensi della normativa sulla 
trasparenza sopra richiamata. 

 

 

 

 

                                                                                                      Il Dirigente Scolastico  

                                                                                                    Dott. Girolamo ARCURI 

 

 

 

 
 

 

 

KRIS013007 - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000159 - 18/07/2025 - G2 – GARE - I
KRIS013007 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009814 - 18/07/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da GIROLAMO ARCURI


		2025-07-18T08:20:13+0000
	GIROLAMO ARCURI




